
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: MEREU PIERPAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SIAMAGGIORE 

(Provincia di Oristano) 
Via S. Costantino, 2 – 09070 SIAMAGGIORE (OR) - C.F/P.I.: 00070840954 

Tel. 0783/34411 - Fax 0783/3441220 -e-mail protocollo@comune.siamaggiore.or.it 

 
 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.14  del 03/07/2024 
  
OGGETTO: VARIAZIONE N. 3 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di luglio alle ore venti e minuti venti nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
1. DESSI' DAVIDE - Presidente  Sì 
2. ERDAS FEDERICO - Consigliere  Sì 
3. ATZORI MANUELA - Consigliere  Sì 
4. MACCIONI OMAR - Consigliere  Sì 
5. MAMELI BENEDETTO - Consigliere  Sì 
6. MANCA VALENTINA - Consigliere  Sì 
7. OBINU ERCOLE - Consigliere  Sì 
8. PISANU ANTONELLO - Consigliere  Sì 
9. SCINTU ADRIANO - Vice Sindaco  Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede la riunione il Sig. DAVIDE DESSI' - Sindaco 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art. 

97, comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267, il Segretario Comunale Dr.ssa Barbara 
Pusceddu 
 

Il Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. La 
seduta è pubblica. 

 
 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: MEREU PIERPAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTI: 
 Il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 Lo Statuto comunale vigente; 
 il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n. 42; 

 il vigente regolamento Comunale di Contabilità armonizzato;  
 
RICHIAMATI: 

 Gli articoli 151 e 162 del D.lgs. n. 267/2000 secondo cui gli enti locali, nell’osservanza di 
principi di veridicità, universalità, integrità, pareggio finanziario e pubblicità, entro il 31 
dicembre di ogni anno deliberano il bilancio di previsione per l’anno successivo; 

 L’articolo 175, commi 1, 2 e 4 del D.lgs. n. 267/2000 secondo cui “Il bilancio di previsione 
finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella 
parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno 
degli esercizi considerati nel documento. Le variazioni al bilancio sono di competenza 
dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5- quater. (…) Ai sensi 
dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 L’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000 che prevede che gli enti locali rispettino durante la 
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in 
bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, 
secondo le norme contabili recate dal testo unico; 

 
PREMESSO CHE:  
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) 2024/2026;  

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 13/03/2024 è stato approvato il Bilancio 
di previsione per il triennio 2024-2026 ss.mm. e ii., esecutivo ai sensi di legge; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 14/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione 2024/2026 parte contabile; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 17/04/2023 è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2023 e la conseguente variazione di bilancio 
2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio comunale, n. 7 del 29/04/2024 è stata approvata la 
variazione n. 1 del bilancio di previsione 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio comunale, n. 9 del 27/05/2024 è stata approvata la 
variazione n. 2 del bilancio di previsione 2024/2026 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 04/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il rendiconto sulla gestione finanziaria per l’esercizio 2023; 

 
VISTA la propria precedente deliberazione n. 13, in data odierna, con cui è stato programmato 
l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione complessivo di € 1.381.466,99, secondo il seguente 
prospetto riepilogativo e come di seguito riportato: 
 

tipologia avanzo Spese correnti Spese in conto 
capitale 

Totale 

Vincolato da leggi e 
principi contabili 

€ 9.080,35  € 9.080,35 

Vincolato da 
trasferimenti 

€ 163.424,63 € 590.919,43 € 754.344,06 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: MEREU PIERPAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vincolato dall’Ente  € 40.000,00 € 40.000,00 
Destinato agli 
investimenti 

 € 113.042,58 € 113.042,58 

Non vincolato  € 465.000,00 € 465.000,00 
totale € 172.504,98 € 1.208.962,01 € 1.381.466,99 

 
 € 4.025,35 avanzo vincolato derivante da leggi e principi contabili, Restituzione Surplus 

Fondi Covid/19 non utilizzati alla data del 31/12/2022 ai sensi del DM 08/02/2024, allegato 
C, quota annualità 2024 (spese correnti); 

 € 5.055,00 avanzo vincolato derivante da leggi e principi contabili, Restituzione Ristori 
specifici Covid/19 non utilizzati alla data del 31/12/2022 ai sensi del DM 08/02/2024, 
allegato E, quota annualità 2024 (spese correnti); 

 € 7.631,00 avanzo vincolato derivante da trasferimenti ministeriali da destinare alla 
progettazione biblioteca (spese correnti); 

 € 13.696,00 avanzo vincolato derivante da trasferimenti ministeriali da destinare alla 
progettazione scuola elementare (spese correnti); 

 € 13.696,00 avanzo vincolato derivante da trasferimenti ministeriali da destinare alla 
progettazione archivio (spese correnti); 

 € 6.961,68 avanzo vincolato derivante da trasferimenti Regionali da destinare alle verifiche 
del reticolo idrografico (spese correnti); 

 € 5.321,00 avanzo vincolato derivante da trasferimenti ai sensi del D.lgs. n. 65/2017 da 
destinare al sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai 6 anni - 
istituzione coordinamenti pedagogici territoriali (spese correnti); 

 € 211,70 avanzo vincolato derivante da trasferimenti per la parità scolastica e il diritto allo 
studio (spese correnti); 

 € 14.713,98 avanzo vincolato derivante da trasferimenti ai sensi della L.R. n. 27/83 da 
destinare ai contributi a favore dei talassemici (spese correnti); 

 € 8.955,15 avanzo vincolato derivante da trasferimenti ai sensi della L.R. n. 20/97 da 
destinare ai contributi a favore di malati di mente e minorati psichici (spese correnti); 

 € 24.574,19 avanzo vincolato derivante da trasferimenti ai sensi della L. n. 162/98 da 
destinare ai contributi per piani personalizzati per portatori di handicap gravi (spese 
correnti); 

 € 9.636,04 avanzo vincolato derivante da trasferimenti ai sensi della L.R. n. 9/2004 da 
destinare ai contributi a favore dei soggetti affetti da neoplasie maligne (spese correnti); 

 € 10.364,86 avanzo vincolato derivante da trasferimenti ai sensi della L.R. n. 18/2016 da 
destinare agli interventi di contrasto della povertà REIS (spese correnti); 

 € 2.841,83 avanzo vincolato derivante da trasferimenti ai sensi della L.R. n. 22/2020 da 
destinare agli interventi verso le famiglie indigenti; 

 € 30.431,83 avanzo vincolato derivante da trasferimenti da destinare al programma 
regionale “mi prendo cura” (spese correnti); 

 € 14.389,37 avanzo vincolato derivante da trasferimenti incremento Fondo di solidarietà 
comunale ai sensi della L. n. 232/2016 art. 1, c. 449 lett. d-sexies) da destinare agli 
interventi verso le famiglie per asili nido (spese correnti); 

 € 126.957,42 avanzo vincolato derivante da trasferimenti incremento Fondo Unico RAS 
anno 2023 ai sensi dell’articolo 1 della L.R. n. 17/2023 da destinare a interventi di 
bitumatura della viabilità del centro urbano (spese in c/capitale); 

 € 30.000,00 avanzo vincolato derivante da trasferimenti per il finanziamento RAS per la 
progettazione (spese in c/capitale); 

 € 60.000,00 avanzo vincolato derivante da trasferimenti per il finanziamento statale di cui 
alla L. n. 145/2018, art. 1, comma 139, manutenzione straordinaria della viabilità comunale 
(spese in c/capitale); 

 € 42.698,35 avanzo vincolato derivante da trasferimenti per contributo a fondo perduto per 
l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei comuni con popolazione inferiore ai 3000 
abitanti, ai sensi della L.R. n. 3/2022 art. 13 c. 2 lett. b) da destinare agli interventi verso le 
famiglie (spese in c/capitale) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: MEREU PIERPAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 € 40.000,00 avanzo vincolato derivante da trasferimenti per il finanziamento RAS per i 
lavori di completamento dell’Ecocentro (spese in c/capitale); 

 € 291.263,66 avanzo vincolato derivante da trasferimenti per il finanziamento RAS per la 
realizzazione e ampliamento dei piani di insediamento produttivi (PIP) (spese in c/capitale); 

 € 40.000,00 avanzo vincolato per vincoli direttamente attribuiti dall’Ente da destinare alla 
quota di cofinanziamento comunale per la realizzazione e ampliamento dei piani di 
insediamento produttivi (PIP) (spese in c/capitale); 

 € 40.000,00 avanzo destinato agli investimenti, cofinanziamento comunale, per i lavori di 
completamento dell’Ecocentro (spese in c/capitale); 

 € 73.042,58 avanzo destinato agli investimenti da destinare a interventi di bitumatura della 
viabilità del centro urbano (spese in c/capitale); 

 € 15.000,00 avanzo libero, parte disponibile, per la realizzazione di un murales (spese in 
c/capitale); 

 € 20.000,00 avanzo libero, parte disponibile, per la realizzazione di un’opera artistica 
dedicata in occasione della giornata contro la violenza sulle donne del 25 novembre (spese 
in c/capitale); 

 € 200.000,00 avanzo libero, parte disponibile, per lavori di messa in sicurezza di Via Roma 
e Via Aldo Moro, realizzazione di strisce pedonali rialzate e riqualificazione dell’incrocio tra 
le due strade (spese in c/capitale); 

 € 200.000,00 avanzo libero, parte disponibile, per lavori di riqualificazione centro servizi di 
Pardu Nou (spese in c/capitale); 

 € 20.000,00 avanzo libero, parte disponibile, per lavori integrativi viabilità nella zona del PIP 
(spese in c/capitale); 

 € 10.000,00 avanzo libero, parte disponibile, per acquisto arredo urbano e messa in 
sicurezza area giochi adiacente palestra comunale (spese in c/capitale); 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 22/03/2024 e ss.mm. e ii., con la quale è 
stato approvato il Piano di Attività e di Organizzazione del Comune di Siamaggiore 2024/2026, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
del 29/03/2024 relativo al riparto del concorso alla finanza pubblica da parte dei Comuni, delle 
province e delle città metropolitane di cui all’art. 1, comma 850, della Legge n. 178 del 30.12.2020, 
e in particolare l’allegato B) che prevede per il Comune di Siamaggiore l’importo di € 1.488,00 per 
l’annualità 2024 e 2025; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 16/8 del 27.04.2023 e in particolare l’allegato A) 
dal quale si evince che al Comune di Siamaggiore è stato assegnato un contributo di € 15.000,00 
per la realizzazione e creazione di Comunità energetiche rinnovabili in attuazione all’art. 9 della 
L.R. n. 15/2022; 
 
RILEVATA la necessità di apportare al bilancio di previsione 2024-2026 le variazioni descritte 
nella superiore narrativa, al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse 
all’attività amministrativa dell’Ente; 
 
DATO ATTO che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario, in collaborazione con gli 
altri responsabili di area e di procedimento, ha provveduto ad effettuare la verifica generale di tutte 
le voci di entrata e di spesa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme 
contabili per la copertura delle spese correnti e in conto capitale; 
 
RITENUTO opportuno di procedere con la variazione n. 3 al Bilancio di previsione 2024/2026 
come dettagliata nei prospetti allegati; 
 
VISTO l’articolo 42 D.lgs. n. 267/2000; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: MEREU PIERPAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITO il preventivo parere favorevole espresso, in data 24/06/2024, prot. n. 3008, dal 
Revisore dei conti Dott.ssa Lucia Biagini (verbale n. 10 del 24/06/2024); 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla 
regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 
267/2000 e ss.mm. e ii. e degli artt. 4 e 5 del vigente regolamento sui controlli interni approvato 
con Delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 23.12.2023; 

Con nove voti favorevoli espressi per alzata di mano su numero nove Consiglieri Comunali 
presenti 

DELIBERA 

DI APPORTARE al bilancio di previsione 2024-2026, a tutti i suoi allegati e al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2026, per le motivazioni rappresentate in premessa, 
le variazioni riportate nel prospetto allegato che si dichiara parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
DI DARE ATTO che risultano rispettati gli equilibri di bilancio così come risultante dal prospetto 
allegato; 
 
DI DARE ATTO, altresì, che è stata effettuata la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 
spesa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio. 
 
Quindi stante l’urgenza di adeguare gli stanziamenti di bilancio alle esigenze future e assicurarne 
una corretta gestione, con nove voti favorevoli espressi per alzata di mano su numero nove 
Consiglieri Comunali presenti 
 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: MEREU PIERPAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, è sottoscritto come 
segue: 

 
Il SINDACO 

Firmato Digitalmente 
F.to DESSI' DAVIDE 

___________________________________ 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

F.to Dr.ssa Barbara Pusceddu 
___________________________________ 

 
 


